
   
    MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

    SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
    INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

   

 CÂMPUS – GUARULHOS 

 BOLETIM DE SERVIÇO 

 NOVEMBRO/2022 

 ELABORAÇÃO 
 Coordenadoria de Apoio à Direção 
 EMITIDO EM: 12/2022 

 DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP 
 Coordenadoria de Apoio à Direção 

   



   
    MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

    SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
    INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

   

 Reitor 
 SILMÁRIO BATISTA DOS SANTOS 

 Diretor-Geral 
 Ricardo Agostinho de Rezende Júnior 

 Coordenador de Extensão 
 João Alves Pacheco 

 Coordenador de Pesquisa, Inovação e Pós-Graduação 
 Thiago Schumacher Barcelos 

 Coordenador de Apoio à Direção 
 Valdir Marques de Souza 

 Coordenador de Tecnologia da Informação 
 Douglas Andrade de Paula 

 Diretor Adjunto Educacional 
 Diego Azevedo Siviero 

 Coordenador de Apoio ao Ensino 
 Alexandre Pereira de Freitas 

 Coordenador de Registros Acadêmicos 
 Sérgio Andrade Silva Leal 

 Coordenadora Sociopedagógica 
 Susannah Aparecida de Souza Fernandes 

 Coordenadora do Núcleo de Apoio às  Pessoas com Necessidades Educacionais 
 Específicas 

 Andrea Souza Eduardo 

 Coordenador de Biblioteca 
 Rafael de Souza Ramalhaes Feitosa 

 Coordenador de Curso – Engenharia de Controle e Automação 
 Mauro Villa D’Alva 

 Coordenador de Curso – Licenciatura em Matemática 
 César Ricardo Peon Martins 

   

2



   
    MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

    SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
    INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

   

 Coordenadora de Curso – Pós-Graduação  lato sensu  em  Gestão de Sistemas de 
 Informação 

 Alexandra Aparecida de Souza 

 Coordenador de Curso – Técnico em Automação Industrial 
 Rodrigo Sislian 

 Coordenador de Curso – Técnico em Informática para Internet Integrado ao 
 Ensino Médio 

 Robson Ferreira Lopes 

 Coordenador de Curso – Técnico em Mecatrônica Integrado ao Ensino Médio 
 Nemuel Geraldo da Silva 

 Coordenador de Curso – Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas 
 Joel Dias Saade 

 Coordenador de Curso – Tecnologia em Automação Industrial 
 Alexandre dos Santos Ribeiro 

 Diretora Adjunta de Administração 
 Danila Gomes Freitas 

 Coordenador de Licitações e Contratos 
 Gabriel de Freitas Gubolin 

 Coordenadora de Gestão de Pessoas 
 Sílvia Maria de Oliveira 

 Coordenadora de Contabilidade e Finanças 
 Gislene Cássia Cardoso 

 Coordenador de Almoxarifado, Manutenção e Patrimônio 
 Guilherme Vinícius Ascendino Silva 

   

3



   
    MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

    SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
    INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

   

 SUMÁRIO 

 1. ATOS OFICIAIS ..................................................................................................... 

 1.1. PORTARIAS ........................................................................................................ 

 2. CONCESSÃO DE DIÁRIAS ................................................................................. 

 3. SUPRIMENTOS DE FUNDOS ............................................................................. 

 4. RELATÓRIOS ........................................................................................................ 

 5 

 5 

 43 

 43 

 44 

 Instrumento  utilizado  para  divulgar  os  atos  normativos  e  administrativos  desta  Instituição, 
 atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66. 

   

4



   
    MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

    SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
    INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

   
 PORTARIA Nº 106/2022 - DRG/GRU/IFSP DE 7 DE NOVEMBRO DE 2022 

 Designa  servidores 
 para  fiscalização  e 
 acompanhamento  de 
 empenho  -  Central  de 
 Abastecimento  de  Água 
 Santa Bárbara LTDA. 

 O  DIRETOR-GERAL  DO  CÂMPUS  GUARULHOS  DO  INSTITUTO 
 FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  DE  SÃO  PAULO,  designado 
 pela  portaria  de  n.º  2368,  de  8  de  abril  de  2021,  no  uso  de  suas  atribuições 
 regulamentares,  considerando  o  que  consta  na  Portaria  n.º  1372,  de  27  de  abril  de  2018, 
 RESOLVE: 

 Art.  1º.  DESIGNAR  o  servidor  GUILHERME  VINÍCIUS  ASCENDINO 
 SILVA,  como  fiscal  titular  e  a  servidora  NADIJA  ARAÚJO  DA  MOTA,  como  fiscal 
 substituta,  para,  nos  termos  do  artigo  67  da  Lei  8.666/93,  exercer  a  fiscalização  e  o 
 acompanhamento do empenho abaixo relacionado: 

 Empenho n°  Empresa  Objeto 

 2022NE000054  Central de Abastecimento 
 de Água Santa Bárbara 

 LTDA -  CNPJ n.º 
 05.326.831-0001-71 

 Contratação  de  empresa  especializada 
 em  fornecimento  de  bens  de  consumo  - 
 água  mineral  natural  em  galão  de  20 
 litros  nos  padrões  da  DNPM  e 
 ANVISA. 

 Art.  2º.  Fiscalização  Técnica  :  é  o  acompanhamento  com  o  objetivo  de 
 avaliar  a  execução  do  objeto  nos  moldes  contratados  e,  se  for  o  caso,  aferir  se  a 
 quantidade,  qualidade,  tempo  e  modo  da  prestação  dos  serviços  estão  compatíveis  com  os 
 indicadores  de  níveis  mínimos  de  desempenho  estipulados  no  ato  convocatório,  para 
 efeito  de  pagamento  conforme  o  resultado,  podendo  ser  auxiliado  pela  fiscalização  de 
 que trata o inciso V do artigo 39, da IN 05/2017 de 26/05/2017. 

 Art.  3º.  Fiscalização  Administrativa  :  é  o  acompanhamento  dos  aspectos 
 administrativos  da  execução  dos  serviços  nos  contratos  com  regime  de  dedicação 
 exclusiva  de  mão  de  obra  quanto  às  obrigações  previdenciárias,  fiscais  e  trabalhistas,  bem 
 como  quanto  às  providências  tempestivas  nos  casos  de  inadimplemento.  Os  membros  da 

   

5



   
    MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

    SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
    INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

   
 comissão  acima  mencionada  fazem  jus  a  carga  horária  de  3  (três)  horas  de  atividades 
 semanais. 

 Art.  4º.  Fiscalização  Setorial  :  é  o  acompanhamento  da  execução  do 
 contrato  nos  aspectos  técnicos  ou  administrativos,  quando  a  prestação  dos  serviços 
 ocorrer  concomitantemente  em  setores  distintos  ou  em  unidades  desconcentradas  de  um 
 mesmo órgão ou entidade. 

 Art.  5º.  Fiscalização  pelo  Público  Usuário  :  é  o  acompanhamento  da 
 execução  contratual  por  pesquisa  de  satisfação  junto  ao  usuário,  com  o  objetivo  de  aferir 
 os  resultados  da  prestação  dos  serviços,  os  recursos  materiais  e  os  procedimentos 
 utilizados  pela  contratada,  quando  for  o  caso,  ou  outro  fator  determinante  para  a 
 avaliação dos aspectos qualitativos do objeto. 

 Art.  6º.  Gestão  da  Execução  do  Contrato  :  é  a  coordenação  das 
 atividades  relacionadas  à  fiscalização  técnica,  administrativa,  setorial  e  pelo  público 
 usuário,  bem  como  dos  atos  preparatórios  à  instrução  processual  e  ao  encaminhamento  da 
 documentação  pertinente  ao  setor  de  contratos  para  formalização  dos  procedimentos 
 quanto  aos  aspectos  que  envolvam  a  prorrogação,  alteração,  reequilíbrio,  pagamento, 
 eventual aplicação de sanções, extinção dos contratos, dentre outros. 

 De ciência. 

 Publique-se. 

 Documento assinado eletronicamente. 

 RICARDO AGOSTINHO DE REZENDE JUNIOR 
 Diretor-Geral 

 IFSP - Câmpus Guarulhos 

 PORTARIA Nº 107/2022 - DRG/GRU/IFSP DE 7 DE NOVEMBRO DE 2022 

 Altera  em  partes  a 
 Portaria  n.º  102/2022  - 
 DRG/GRU/IFSP,  de  11 
 de outubro de 2022. 

 O  DIRETOR-GERAL  DO  CÂMPUS  GUARULHOS  DO  INSTITUTO 
 FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  DE  SÃO  PAULO,  designado 

   

6



   
    MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

    SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
    INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

   
 pela  portaria  de  n.º  2368,  de  8  de  abril  de  2021,  no  uso  de  suas  atribuições 
 regulamentares, RESOLVE: 

 Art.  1.º  ALTERAR  EM  PARTES  a  Portaria  N.º  102/2022  - 
 DRG/GRU/IFSP, de 11 de outubro de 2022. 

 Art.  2.º  DISPENSAR,  a  pedido,  os  membros  docentes  REBECA 
 CARNEIRO  AMERICANO  e  WILLIAM  VIERA  da  comissão  de  planejamento  da  XII 
 Semana da Matemática (SEMAT) 2023. 

 Art.  3.º  INCLUIR,  o  membro  docente  NELSON  ARBACH  na  comissão 
 de planejamento da XII Semana da Matemática (SEMAT) 2023. 

 Art. 4.° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 De ciência. 

 Publique-se. 

 Documento assinado eletronicamente. 

 RICARDO AGOSTINHO DE REZENDE JUNIOR 
 Diretor-Geral 

 IFSP - Câmpus Guarulhos 

 PORTARIA Nº 108/2022 - DRG/GRU/IFSP DE 7 DE NOVEMBRO DE 2022 

 Designa  servidores 
 para  fiscalização  e 
 acompanhamento  de 
 empenho  -  Sudeste 
 Indústria  e  Comércio  de 
 Móveis  Escolares 
 EIRELI. 

 O  DIRETOR-GERAL  DO  CÂMPUS  GUARULHOS  DO  INSTITUTO 
 FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  DE  SÃO  PAULO,  designado 
 pela  portaria  de  n.º  2368,  de  8  de  abril  de  2021,  no  uso  de  suas  atribuições 
 regulamentares,  considerando  o  que  consta  na  Portaria  n.º  1372,  de  27  de  abril  de  2018, 
 RESOLVE: 

   

7



   
    MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

    SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
    INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

   
 Art.  1º.  DESIGNAR  o  servidor  ALEXANDRE  PEREIRA  DE  FREITAS, 

 como  fiscal  titular  e  o  servidor  GABRIEL  DE  FREITAS  GUBOLIN,  como  fiscal 
 substituto,  para,  nos  termos  do  artigo  67  da  Lei  8.666/93,  exercer  a  fiscalização  e  o 
 acompanhamento do empenho abaixo relacionado: 

 Empenho n°  Empresa  Objeto 

 2022NE000053 

 Sudeste Indústria e 
 Comércio de Móveis 

 Escolares EIRELI -  CNPJ 
 n.º 05.010.382/0001-58 

 Contratação  de  empresa  especializada 
 em fornecimento de móveis escolares. 

 Art.  2º.  Fiscalização  Técnica  :  é  o  acompanhamento  com  o  objetivo  de 
 avaliar  a  execução  do  objeto  nos  moldes  contratados  e,  se  for  o  caso,  aferir  se  a 
 quantidade,  qualidade,  tempo  e  modo  da  prestação  dos  serviços  estão  compatíveis  com  os 
 indicadores  de  níveis  mínimos  de  desempenho  estipulados  no  ato  convocatório,  para 
 efeito  de  pagamento  conforme  o  resultado,  podendo  ser  auxiliado  pela  fiscalização  de 
 que trata o inciso V do artigo 39, da IN 05/2017 de 26/05/2017. 

 Art.  3º.  Fiscalização  Administrativa  :  é  o  acompanhamento  dos  aspectos 
 administrativos  da  execução  dos  serviços  nos  contratos  com  regime  de  dedicação 
 exclusiva  de  mão  de  obra  quanto  às  obrigações  previdenciárias,  fiscais  e  trabalhistas,  bem 
 como  quanto  às  providências  tempestivas  nos  casos  de  inadimplemento.  Os  membros  da 
 comissão  acima  mencionada  fazem  jus  a  carga  horária  de  3  (três)  horas  de  atividades 
 semanais. 

 Art.  4º.  Fiscalização  Setorial  :  é  o  acompanhamento  da  execução  do 
 contrato  nos  aspectos  técnicos  ou  administrativos,  quando  a  prestação  dos  serviços 
 ocorrer  concomitantemente  em  setores  distintos  ou  em  unidades  desconcentradas  de  um 
 mesmo órgão ou entidade. 

 Art.  5º.  Fiscalização  pelo  Público  Usuário  :  é  o  acompanhamento  da 
 execução  contratual  por  pesquisa  de  satisfação  junto  ao  usuário,  com  o  objetivo  de  aferir 
 os  resultados  da  prestação  dos  serviços,  os  recursos  materiais  e  os  procedimentos 
 utilizados  pela  contratada,  quando  for  o  caso,  ou  outro  fator  determinante  para  a 
 avaliação dos aspectos qualitativos do objeto. 

 Art.  6º.  Gestão  da  Execução  do  Contrato  :  é  a  coordenação  das  atividades 
 relacionadas  à  fiscalização  técnica,  administrativa,  setorial  e  pelo  público  usuário,  bem 

   

8



   
    MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

    SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
    INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

   
 como  dos  atos  preparatórios  à  instrução  processual  e  ao  encaminhamento  da 
 documentação  pertinente  ao  setor  de  contratos  para  formalização  dos  procedimentos 
 quanto  aos  aspectos  que  envolvam  a  prorrogação,  alteração,  reequilíbrio,  pagamento, 
 eventual aplicação de sanções, extinção dos contratos, dentre outros. 

 De ciência. 

 Publique-se. 

 Documento assinado eletronicamente. 

 RICARDO AGOSTINHO DE REZENDE JUNIOR 
 Diretor-Geral 

 IFSP - Câmpus Guarulhos 

 PORTARIA Nº 109/2022 - DRG/GRU/IFSP DE 7 DE NOVEMBRO DE 2022 

 Nomeia  membros  para 
 a  Comissão  de  EaD  do 
 Câmpus  Guarulhos  do 
 Instituto  Federal  de 
 Educação,  Ciência  e 
 Tecnologia  de  São 
 Paulo (IFSP). 

 O  DIRETOR-GERAL  DO  CÂMPUS  GUARULHOS  DO  INSTITUTO 
 FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  DE  SÃO  PAULO,  designado 
 pela  portaria  de  n.º  2368,  de  8  de  abril  de  2021,  no  uso  de  suas  atribuições 
 regulamentares,  considerando  o  que  consta  na  Portaria  n.º  100/2022  -  DRG/GRU/IFSP, 
 de 7 de outubro de 2022, RESOLVE: 

 Art.  1.º  NOMEAR  os  membros  docentes  para,  sob  a  presidência  do 
 primeiro,  constituírem  a  Comissão  de  Educação  a  Distância  (EaD)  do  Câmpus 
 Guarulhos, conforme apresentado abaixo: 

 Presidente 

 Ricardo Agostinho de Rezende Junior 

   

9



   
    MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

    SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
    INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

   

 Diretor Adjunto Educacional 
 Diego Azevedo Siviero 

 Coordenadora do curso de Engenharia 
 da Computação 

 Alexandra Aparecida de Souza 

 Coordenador do curso de Engenharia de 
 Controle e Automação  Mauro Villa d'Alva 

 Coordenador do curso de Análise e 
 Desenvolvimento de Sistemas  Joel Dias Saade 

 Coordenador do curso de Técnico em 
 Automação Industrial  Rodrigo Sislian 

 Art. 2.º Esta portaria terá vigência até a data de 1° de agosto de 2023. 

 Art. 3.° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 De ciência. 

 Publique-se. 

 Documento assinado eletronicamente. 

 RICARDO AGOSTINHO DE REZENDE JUNIOR 
 Diretor-Geral 

 IFSP - Câmpus Guarulhos 

 PORTARIA Nº 110/2022 - DRG/GRU/IFSP DE 17 DE NOVEMBRO DE 2022 

 Nomeia  membros  para 
 a  Comissão  de  Seleção 
 e  Avaliação  de  Projetos 
 de  Extensão  do  Câmpus 

   

10



   
    MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

    SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
    INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

   
 Guarulhos  do  Instituto 
 Federal  de  Educação, 
 Ciência  e  Tecnologia  de 
 São Paulo (IFSP). 

 O  DIRETOR-GERAL  DO  CÂMPUS  GUARULHOS  DO  INSTITUTO 
 FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  DE  SÃO  PAULO, 
 designado  pela  portaria  de  n.º  2368,  de  8  de  abril  de  2021,  no  uso  de  suas 
 atribuições regulamentares, RESOLVE: 

 Art.  1.º  NOMEAR  os  servidores  abaixo  relacionados  para,  sob  a 
 presidência  do  primeiro,  constituírem  a  Comissão  de  Seleção  e  Avaliação  de 
 Projetos de Extensão do Câmpus Guarulhos: 

 João Alves Pacheco 

 Giovani Fonseca Ravagnani Disperati 

 Maurício Capelas 

 Art.  2.º  DETERMINAR  que  os  mandatos  sejam  cumpridos  por  2 
 (dois) anos. 

 Art. 3.° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 De ciência. 

 Publique-se. 

 Documento assinado eletronicamente. 

 RICARDO AGOSTINHO DE REZENDE JUNIOR 
 Diretor-Geral 

 IFSP - Câmpus Guarulhos 

 PORTARIA Nº 111/2022 - DRG/GRU/IFSP DE 17 DE NOVEMBRO DE 2022 

 Define  os  critérios  de 
 desempate  na 
 atribuição  docente 

   

11



   
    MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

    SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
    INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

   
 quando,  após  as 
 tratativas  das 
 coordenações,  ainda 
 houver  um  impasse 
 para  a  definição  do 
 professor  dos 
 componentes 
 curriculares  no 
 semestre vindouro. 

 O  DIRETOR-GERAL  DO  CÂMPUS  GUARULHOS  DO 
 INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  DE  SÃO 
 PAULO,  designado  pela  portaria  de  n.º  2368,  de  8  de  abril  de  2021,  no  uso  de  suas 
 atribuições regulamentares: 

 CONSIDERANDO  a  Resolução  IFSP  nº  121/2015,  de  08  de 
 dezembro  de  2015;  que  estabelece  diretrizes  e  normas  para  a  Atribuição  de 
 atividades  Docentes  do  Instituto  Federal  e  Educação,  Ciência  e  Tecnologia  de  São 
 Paulo; 

 CONSIDERANDO  a  Portaria  IFSP  GRU.0053/2022,  de  27  de  abril 
 de  2022,  que  dispõe  sobre  o  processo  de  atribuição  de  aulas  no  campus  Guarulhos 
 do Instituto Federal e Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo; 

 CONSIDERANDO  a  consulta  realizada  junto  aos  docentes  do 
 câmpus entre os dias 13 e 17 de maio de 2022 via  GoogleForms  ; 

 CONSIDERANDO  os  apontamentos  e  considerações  realizados  em 
 reunião entre a DAE e os Coordenadores de cursos; 

 RESOLVE: 

 Art.  1.º  Definir  os  critérios  de  desempate  no  processo  de  atribuição 
 de aulas para auxiliar as Coordenadorias e a Diretoria Adjunta Educacional. 

 Art.  2.º  Quando  mais  de  um  docente  solicitar  para  atuar  em  um 
 mesmo  componente  curricular  no  processo  de  atribuição  de  aulas,  após  esgotados 
 os  recursos  de  desempate  estabelecidos  na  Portaria  IFSP  GRU.0053/2022,  a 
 Coordenação  e  a  Diretoria  Adjunta  Educacional  deverão  utilizar  os  seguintes 
 critérios de desempate, na ordem em que seguem: 

 I – Maior titulação na área do componente curricular; 

   

12



   
    MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

    SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
    INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

   
 II  –  Maior  tempo  de  experiência  didática  no  componente  curricular 
 (no IFSP ou em outras instituições); 

 III – Maior tempo de experiência profissional na área; 

 IV – Maior tempo de exercício no câmpus; 

 V – Maior tempo de IFSP; 

 VI – A idade dos professores – classificados em ordem decrescente; 

 VII – Maior nível na carreira. 

 §1°  A  apresentação  da  documentação  comprobatória  é  de  responsabilidade  dos 
 professores solicitantes; 

 §2°  Apenas  documentos  oficiais  assinados  pela  outra  parte,  ou  seja,  que  não  o 
 próprio  professor,  serão  considerados  válidos  para  fins  de  comprovação,  como  por 
 exemplo  carteiras  profissionais,  documentos  emitidos  a  partir  do  SUAP, 
 declarações  de  chefia  imediata,  ata  de  banca  de  pós-graduação,  tese  ou  dissertação 
 e outros, em via original. 

 §3°  Apenas  o  período  dos  últimos  5  anos  serão  considerados  para  a  apresentação 
 dos documentos comprobatórios solicitados nos Incisos II e III acima. 

 §4°  A  documentação  comprobatória  relacionada  ao  IFSP  deverá  ser  proveniente  do 
 SUAP,  agrupada  pelo  professor  interessado  e  entregue  em  acordo  com  o 
 coordenador. 

 Art. 3.º Os casos omissos serão resolvidos pela Direção Geral. 

 Art. 4.º  Esta portaria entrará em vigor a partir de 1° de janeiro de 
 2023. 

 De ciência. 

 Publique-se. 

 Documento assinado eletronicamente. 

 RICARDO AGOSTINHO DE REZENDE JUNIOR 
 Diretor-Geral 

 IFSP - Câmpus Guarulhos 

   

13



   
    MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

    SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
    INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

   

 PORTARIA Nº 112/2022 - DRG/GRU/IFSP DE 18 DE NOVEMBRO DE 2022 

 Designa  servidores  para 
 fiscalização  de  contrato  - 
 Seguros Sura S/A 

 O  DIRETOR-GERAL  DO  CÂMPUS  GUARULHOS  DO  INSTITUTO 
 FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  DE  SÃO  PAULO,  designado 
 pela  portaria  de  n.º  2368,  de  8  de  abril  de  2021,  no  uso  de  suas  atribuições 
 regulamentares,  considerando  o  que  consta  na  Portaria  n.º  1372,  de  27  de  abril  de  2018, 
 RESOLVE: 

 Art.  1º.  DESIGNAR  a  servidora  CIBELE  APARECIDA  CARDOSO 
 MENDONÇA,  como  fiscal  titular  e  o  servidor  JOÃO  ALVES  PACHECO,  como  fiscal 
 substituto,  para,  nos  termos  do  artigo  67  da  Lei  8.666/93,  exercer  a  fiscalização  e  o 
 acompanhamento do contrato abaixo relacionado: 

 Contrato n°  Empresa  Objeto 

 03.348/2022  Seguros Sura S.A 
 CNPJ/MF nº 

 33.065.699/0001-27 

 Contratação de serviços de plano 
 coletivo de seguros e acidentes 

 pessoais. 

 Art. 2º.  Cláusula Segunda - Vigência 

 2.1  -  O  prazo  de  vigência  desse  Termo  de  Contrato  é  de  12  (doze)  meses, 
 de  acordo  com  o  Termo  de  Referência,  com  início  na  data  de  25  de  outubro  de  2022  e 
 encerramento  na  data  de  24  de  outubro  de  2023,  e  somente  poderá  ser  prorrogado  nos 
 termos do artigo 57, § 1º, da Lei n.º 8.666/1993. 

 Art.  3º.  Fiscalização  Técnica  :  é  o  acompanhamento  com  o  objetivo  de 
 avaliar  a  execução  do  objeto  nos  moldes  contratados  e,  se  for  o  caso,  aferir  se  a 
 quantidade,  qualidade,  tempo  e  modo  da  prestação  dos  serviços  estão  compatíveis  com  os 
 indicadores  de  níveis  mínimos  de  desempenho  estipulados  no  ato  convocatório,  para 

   

14



   
    MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

    SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
    INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

   
 efeito  de  pagamento  conforme  o  resultado,  podendo  ser  auxiliado  pela  fiscalização  de  que 
 trata o inciso V do artigo 39, da IN 05/2017 de 26/05/2017. 

 Art.  4º.  Fiscalização  Administrativa  :  é  o  acompanhamento  dos  aspectos 
 administrativos  da  execução  dos  serviços  nos  contratos  com  regime  de  dedicação 
 exclusiva  de  mão  de  obra  quanto  às  obrigações  previdenciárias,  fiscais  e  trabalhistas,  bem 
 como  quanto  às  providências  tempestivas  nos  casos  de  inadimplemento.  Os  membros  da 
 comissão  acima  mencionada  fazem  jus  a  carga  horária  de  3  (três)  horas  de  atividades 
 semanais. 

 Art.  5º.  Fiscalização  Setorial  :  é  o  acompanhamento  da  execução  do 
 contrato  nos  aspectos  técnicos  ou  administrativos,  quando  a  prestação  dos  serviços 
 ocorrer  concomitantemente  em  setores  distintos  ou  em  unidades  desconcentradas  de  um 
 mesmo órgão ou entidade. 

 Art.  6º.  Fiscalização  pelo  Público  Usuário  :  é  o  acompanhamento  da 
 execução  contratual  por  pesquisa  de  satisfação  junto  ao  usuário,  com  o  objetivo  de  aferir 
 os  resultados  da  prestação  dos  serviços,  os  recursos  materiais  e  os  procedimentos 
 utilizados  pela  contratada,  quando  for  o  caso,  ou  outro  fator  determinante  para  a 
 avaliação dos aspectos qualitativos do objeto. 

 Art.  7º.  Gestão  da  Execução  do  Contrato  :  é  a  coordenação  das 
 atividades  relacionadas  à  fiscalização  técnica,  administrativa,  setorial  e  pelo  público 
 usuário,  bem  como  dos  atos  preparatórios  à  instrução  processual  e  ao  encaminhamento  da 
 documentação  pertinente  ao  setor  de  contratos  para  formalização  dos  procedimentos 
 quanto  aos  aspectos  que  envolvam  a  prorrogação,  alteração,  reequilíbrio,  pagamento, 
 eventual aplicação de sanções, extinção dos contratos, dentre outros. 

 De ciência. 

 Publique-se. 

 Documento assinado eletronicamente. 

 RICARDO AGOSTINHO DE REZENDE JUNIOR 
 Diretor-Geral 

 IFSP - Câmpus Guarulhos 

   

15



   
    MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

    SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
    INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

   

 PORTARIA Nº 113/2022 - DRG/GRU/IFSP DE 18 DE NOVEMBRO DE 2022 

 Aprova  os  calendários 
 Acadêmico  e 
 Administrativo  do 
 Câmpus  Guarulhos  do 
 IFSP  para  o  ano  de 
 2023. 

 O  DIRETOR-GERAL  DO  CÂMPUS  GUARULHOS  DO  INSTITUTO 
 FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  DE  SÃO  PAULO,  designado 
 pela  portaria  de  n.º  2368  de  8  de  abril  de  2021,  no  uso  de  suas  atribuições  regulamentares, 
 considerando  o  que  consta  da  Resolução  Normativa  n.º  9/2022,  de  6  de  setembro  de 
 2022,  da  Portaria  n.º  3903,  de  4  de  novembro  de  2015,  da  Convocação  n.º 
 04/2022/GRU/CONCAM,  de  31  de  outubro  de  2022  e  da  Ata  n.º  06/2022  - 
 DAE-GRU/DRG/GRU/IFSP, de 7 de novembro de 2022, RESOLVE: 

 Art.  1.º  -  APROVAR,  os  Calendários  Acadêmicos  dos  cursos  de 
 Educação  Básica  (Técnicos  Concomitantes,  Subsequentes  e  Técnicos  Integrados),  dos 
 Cursos  Superiores  (Bacharelados,  Licenciaturas  e  Tecnologias)  e  dos  Cursos  de 
 Pós-Graduação  e  o  Calendário  Administrativo  do  Câmpus  Guarulhos  para  o  ano  letivo  de 
 2023, conforme anexos. 

 Documento assinado eletronicamente. 

 RICARDO AGOSTINHO DE REZENDE JUNIOR 
 Diretor-Geral 

 IFSP - Câmpus Guarulhos 

   

16



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO
CÂMPUS GUARULHOS

CURSOS  TÉCNICOS INTEGRADOS AO ENSINO MÉDIO
(cursos anuais)

1º SEMESTRE

ATIVIDADES / EVENTOS

ATIVIDADES / EVENTOS

ATIVIDADES / EVENTOS

JANEIRO

FEVEREIRO

MARÇO

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB.
2 3 4 5 6 7

8 9 10 11 12 13 14
15 16 17 18 19 20 21
22 23 24 25 26 27 28
29 30 31

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB.
1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11
12 13 14 15 16 17 18
19 20 21 22 23 24 25
26 27 28

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB.
1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11
12 13 14 15 16 17 18
19 20 21 22 23 24 25
26 27 28 29 30 31 1

1 01- Dia mundial da paz / Confraternização Universal- Lei Federal nº 10.607, de 19/12/2002 (feriado federal)

02 a 31 - Férias docentes e discentes (30 dias corridos) - Portaria nº 2.791, de 8 de dezembro de 2010

DIAS 0 0 0 0 0 0

ACUMULADO 0 0 0 0 0 0

0

0

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 0

01 - Planejamento Pedagógico e Reuniões Administrativas - 14h às 18h
02 - Planejamento Pedagógico e Reuniões Administrativas - 9h às 18h
03 - Planejamento Pedagógico e Reuniões Administrativas - 14h às 21h
03 - Data para CRA informar sobre estudantes do integrado sem rematrícula

03 - Reunião de recepção e apresentação dos coord. - Responsáveis e alunos dos primeiros anos - 19h às 21h

06 - Início das aulas / Integração e recepção dos alunos
DIAS 3 3 2 3 3 0 06 – Publicação do Edital do PAP 2023-1 e Publicação do Edital Bolsa de Ensino 2023
ACUMULADO 3 3 2 3 3 0 14 – Data reservada para evento de formação continuada, Napne, encontros de TAEs, reunião de Colegiados, etc

14 06 a 17 – Período de solicitação de ajuste de matrículas e rematrículas

14 20 a 22 Carnaval (Recesso Acadêmico)

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 14 23 – Data limite para a entrega do PIT 2023-1

06 a 10 – Semana da mulher – Atividades alusivas ao dia Internacional da Mulher 
15 – Data reservada para evento de formação continuada, Napne, encontros de TAEs, reunião de Colegiados, etc
17 – Envio das demandas para contratação no ano seguinte ao setor de licitações pelo sistema PGC
23 – Data limite para a entrega dos RITs 2022-1 e 2022-2

DIAS 4 4 5 5 5 0

ACUMULADO 7 7 7 8 8 0

23

37

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 37

DIAS LETIVOS NO MÊS                                      

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE

DIAS LETIVOS NO MÊS                                      

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE

DIAS LETIVOS NO MÊS                                      

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE

3 a 15 – Rematrícula on-line dos estudantes

16 a 19 – Matrículas dos estudantes dos cursos da Educação Básica

16 a 31 – Período de recursos/retificação de matrículas

17



ABRIL

MAIO

JUNHO

JULHO

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB.
2 3 4 5 6 7 8
9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22
23 24 25 26 27 28 29
30

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB.
1 2 3 4 5 6

7 8 9 10 11 12 13
14 15 16 17 18 19 20
21 22 23 24 25 26 27
28 29 30 31

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB.
1 2 3

4 5 6 7 8 9 10
11 12 13 14 15 16 17
18 19 20 21 22 23 24

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB.
1

2 3 4 5 8
9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22
23 29
30

25 26 27 28 29 30

ATIVIDADES / EVENTOS

ATIVIDADES / EVENTOS

ATIVIDADES / EVENTOS

ATIVIDADES / EVENTOS

07– Paixão de Cristo - Lei Federal nº 9.093, de 12/09/1995 (feriado federal). 
09- Páscoa
20 – Data reservada para evento de formação continuada, Napne, encontros de TAEs, reunião de Colegiados, etc
20 – Término do primeiro bimestre

21 – Tiradentes - Lei Federal nº 10.607, de 19/12/2002 (feriado federal)

24 – Início do segundo bimestre
DIAS 4 4 4 4 2 0 29 – Festival do software livre
ACUMULADO 11 11 11 12 10 0 30 – data limite para a entrega da FPA 2023-2 (incluindo cursos FIC 2023-2)

18

55

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 55

01 - Dia do Trabalho/Dia do Trabalhador - Lei Federal nº 10.607,de 19/12/2002  (feriado federal)
02 – Início da atribuição docente para 2023-2
02 – Data limite para digitação de notas e faltas do primeiro bimestre

03 e 04 – Conselho consultivo dos cursos técnicos integrados

10 – Reunião: Docentes, pais (ou responsáveis) – Integrados 1° e 2° anos - 19h (presencial com transmissão)

17 – Reunião: Docentes, pais (ou responsáveis) – Integrados 3° e 4° anos - 19h (presencial com transmissão)
DIAS 4 5 5 4 4 0 17 – Data reservada para evento de formação continuada, Napne, encontros de TAEs, reunião de Colegiados, etc.
ACUMULADO 15 16 16 16 14 0 29 a 31 – Semana temática – EXATECCA / SEMAT / AUTOMAÇÃO

22 29 a 31 – Eventos temáticos – semana da visibilidade LGBTQIA+ e do Meio Ambiente

77

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 77

01 – Entrega da atribuição docente 2023-2 para a CAE
01 e 02 – Semana temática – EXATECCA / SEMAT / AUTOMAÇÃO
01 e 02 – Eventos temáticos – semana da visibilidade LGBTQIA+ e do Meio Ambiente
07 - Data limite de entrega das RITs 2022 pela CAAD
07 - Festa Junina (Arraía IFSP Guarulhos)

08-  (Feriado Nacional)
DIAS 4 4 4 4 4 0 09- Recesso Acadêmico 
ACUMULADO 19 20 20 20 18 0 27 – Data reservada para evento de formação continuada, Napne, encontros de TAEs, reunião de Colegiados, etc.

20

97

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 97

05 - Encerramento do 1º Semestre Letivo

06 e 07 - Reuniões de formação pedagógica para os professores dos cursos EMI do câmpus

10 a 24 - Férias Docentes e Discentes (15 dias corridos) - Portaria nº 2.791, de 08 de dezembro de 2010

DIAS 1 1 1 0 0 0

ACUMULADO 20 21 21 20 18 0

3

100 O semestre letivo deverá dispor de, no mínimo, 100 (cem) dias letivos, para os cursos organizados semestralmente,
de forma a garantir o cumprimento dos 200 (duzentos) dias letivos exigidos pela Lei nº 9.394, de 20 de dezembro de
1996. Para os cursos anuais os duzentos dias letivos devem ser distribuidos no decorrer de todo o ano.

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 100

DIAS LETIVOS NO MÊS                                      

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE

DIAS LETIVOS NO MÊS                                      

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE

DIAS LETIVOS NO MÊS                                      

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE

DIAS LETIVOS NO MÊS                                      

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE

Corpus Christi

6 7

24 25 26 27 28
31

LEGENDA

 Feriados e recessos Ricardo Agos�nho de Rezende Junior

IFSP Câmpus Guarulhos - Avenida Salgado Filho, 3501, Vila Rio - 07115-000 - (11)2304-4255 - dggru@ifsp.edu.br

 Dias le�vos Outros eventos
 Férias docentes e discentes 

Diretor-Geral do Câmpus

18



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO
CÂMPUS GUARULHOS

CURSOS TÉCNICOS INTEGRADOS
(cursos anuais)

2º SEMESTRE

ATIVIDADES / EVENTOS

ATIVIDADES / EVENTOS

ATIVIDADES / EVENTOS

JULHO
DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB.

1
2 3 4 5 6 7 8
9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22
23 27 28 29
30 31

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB.
1 2 3 4 5

6 7 8 9 10 11 12
13 14 15 16 17 18 19
20 21 22 23 24 25 26
27 28 29 30 31

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB.
1 2

3 4 5 6 7 8 9
10 11 12 13 14 15 16
17 18 19 20 21 22 23
24 25 26 27 28 29 30

03 a 07 - Primeiro Semestre
09 - Revolução /Movimento Constitucionalista de 1932 - LeI Estadual nº 9.497, de 05/03/1997 (Feriado Estadual)
10 a 24 - Férias Docentes e Discentes (15 dias corridos) - Portaria nº 2.791, de 08 de dezembro de 2010
25 - Retorno às atividades / Planejamento Pedagógico e Reuniões Administrativas
26 - Início das aulas / Recepção dos alunos
26 – Publicação do Edital do PAP 2023-2

31 – Data limite para digitação de notas e faltas do segundo bimestre
DIAS 1 0 1 1 1 1

ACUMULADO 1 0 1 1 1 1

5

5

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 105

02 e 03 - Conselho de classe consultivo integrado

09 – Reunião: Docentes, pais (ou responsáveis) – Integrados 1° e 2° anos - 19h (presencial com transmissão)

10 – Reunião: Docentes, pais (ou responsáveis) – Integrados 1° e 2° anos - 19h (presencial com transmissão)

16 – Data reservada para evento de formação continuada, Napne, encontros de TAEs, reunião de Colegiados, etc

24 – Data limite para a entrega do PIT 2023-2

DIAS 4 5 5 5 4 0

ACUMULADO 5 5 6 6 5 1

23

28

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 128

07– Independência do Brasil - Lei Federal nº 10.607, de 19/12/2002 (feriado federal)
08– Recesso Acadêmico
20 – Data reservada para evento de formação continuada, Napne, encontros de TAEs, reunião de Colegiados, etc

26 – Dia nacional do surdo

25 a 29 – Setembro amarelo / Setembro azul – atividades temáticas
DIAS 4 4 4 3 4 1 27 – Data limite para a entrega das FPAs 2024-1
ACUMULADO 9 9 10 9 9 2 30 – Reposição da aula do dia 08/9/2023

20

48

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 148

DIAS LETIVOS NO MÊS                                       

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE 

DIAS LETIVOS NO MÊS                                       

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE 

DIAS LETIVOS NO MÊS                                       

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE 

24 25 26

22 - A�vidades alusivas ao aniversário do IFSP

AGOSTO

SETEMBRO

19



OUTUBRO

NOVEMBRO

DEZEMBRO

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB.
1 2 3 4 5 6 7
8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21
22 23 24 25 26 27 28
29 30 31

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB.
1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11
12 13 14 15 16 17 18
19 20 21 22 23 24 25
26 27 28 29 30

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB.
1 2

3 4 5 6 7 8 9
10 11 12 13 14 15 16
17 18 19 20 21 22 23
24 25 26 27 28 29 30
31

ATIVIDADES / EVENTOS

ATIVIDADES / EVENTOS

ATIVIDADES / EVENTOS

06 – Término do terceiro bimestre

07 - Dia letivo em antecipação ao dia 13/10/2023

09 – Início do quarto bimestre

12 - Nossa Senhora Aparecida - Lei Federal nº 6.802, de 30/06/1980 (feriado federal)

13 - Recesso Acadêmico

15 - Dia do Professor –  Decreto Federal nº 52.682, de 14/10/1963
DIAS 5 5 4 3 3 1 16 – Data limite para digitação de notas e faltas do terceiro bimestre
ACUMULADO 14 14 14 12 12 3 16 a 20 – Semana temática – SNCT

21 18 – Prazo para as coordenações informarem a CTI sobre a necessidade de softwares para 2024

69 20 - Data limite para a entrega da atribuição docente 2024-1 à CAE

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 169 25 – Data reservada para evento de formação continuada, Napne, encontros de TAEs, reunião de Colegiados, etc

25 – Reunião: Docentes, pais (ou responsáveis) – Integrados 1° e 2° anos - 19h (presencial com transmissão)

26 – Reunião: Docentes, pais (ou responsáveis) – Integrados 3° e 4° anos - 19h (presencial com transmissão)

28 - Dia do Servidor Público – art. 236 da Lei nº 8.112, de 11/12/1990 / (feriado federal / ponto facultativo)

02 - Finados - Lei Federal nº 10.607, de 19/12/2002 (feriado federal)

03 - Recesso

08 - Data limite para entrega do PIT 2024/01

11 - Dia letivo em antecipação ao dia 19/12/2023

15 - Proclamação da República- Lei Federal nº 10.607, de 19/12/2002 (feriado federal)

16 – Data reservada para evento de formação continuada, Napne, encontros de TAEs, reunião de Colegiados, etc.
DIAS 3 4 4 4 3 1 20 - Dia Nacional da Consciência Negra (quando compreender feriado no município)
ACUMULADO 17 18 18 16 15 4 21 a 26 - Semana da Consciência Negra - atividades temáticas

19

88

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 188

2 - Reposição do dia 03/11/2022

8 – Aniversário da cidade de Guarulhos

18 - Encerramento do ano letivo 

19 - Data limite para digitação de notas 4º bimestre

19 a 21 - Período para Reavaliação

22 - Conselho de Classe Deliberativo - Informática / Info. para Internet 9h-12h

22 - Conselho de Classe Deliberativo - Mecatrônica 14h-17h
DIAS 3 2 2 2 2 1 22 – Data limite para a entrega dos diários à CRA e CEX
ACUMULADO 20 20 20 18 17 5 22 – Reunião: Docentes, pais (responsáveis) – 19h – Integrados

12 25 - Natal - Lei Federal nº 10.607, de 19/12/2002 (feriado federal)

100 23 a 31 - Recesso escolar e administrativo

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 200

O semestre letivo deverá dispor de, no mínimo, 100(cem) dias de forma a garantir o cumprimento dos 200(duzentos)
dias letivos exigidos pela Lei nº 9.394, de 20 de dezembro de 1996

DIAS LETIVOS NO MÊS                                       

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE 

DIAS LETIVOS NO MÊS                                       

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE 

DIAS LETIVOS NO MÊS                                       

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE 

 Dias le�vos
Outros eventos
 Férias docentes e discentes 

Diretor-Geral do Câmpus

LEGENDA

 Feriados e recessos

Ricardo Agos�nho de Rezende Junior

Câmpus Guarulhos - Avenida Salgado Filho, 3501, Vila Rio - 07115-000 - (11)2304-4255 - dggru@ifsp.edu.br

20



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO
CÂMPUS GUARULHOS

CURSOS TÉCNICOS INTEGRADOS
(cursos anuais) 

QUADRO RESUMO

DIAS DA SEMANA - 1º semestre

100

DIAS DA SEMANA - 2º semestre

100

Total
Geral 200

MESES DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB

JAN 0 0 0 0 0 0 0
FEV 3 3 2 3 3 0 14
MAR 4 4 5 5 5 0 23
ABR 4 4 4 4 2 0 18
MAI 4 5 5 4 4 0 22
JUN 4 4 4 4 4 0 20
JUL 1 1 1 0 0 0 3

TOTAL 0 20 21 21 20 18 0

MESES DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB

JUL 1 0 1 1 1 1 5
AGO 4 5 5 5 4 0 23
SET 4 4 4 3 4 1 20
OUT 5 5 4 3 3 1 21
NOV 3 4 4 4 3 1 19
DEZ 3 2 2 2 2 1 12

TOTAL 0 20 20 20 18 17 5

Dias
Letivos

1º
semestre 100

2º
semestre 100

 DIAS
LETIVOS

 DIAS
LETIVOS

IFSP Câmpus Guarulhos - Avenida Salgado Filho, 3501, Vila Rio - 07115-000 - (11)2304-4255 - dggru@ifsp.edu.br
Assinatura do Diretor-Geral do Câmpus 

21



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO
CÂMPUS GUARULHOS

CURSOS PÓS-GRADUAÇÃO, SUPERIORES E TÉCNICO CONCOMITANTE
(cursos semestrais)

1º SEMESTRE

ATIVIDADES / EVENTOS

ATIVIDADES / EVENTOS

JANEIRO

FEVEREIRO

MARÇO

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB.
2 3 4 5 6 7

8 9 10 11 12 13 14
15 16 17 18 19 20 21
22 23 24 25 26 27 28
29 30 31

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB.
1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11
12 13 14 15 16 17 18
19 20 21 22 23 24 25
26 27 28

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB.
1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11
12 13 14 15 16 17 18
19 20 21 22 23 24 25
26 27 28 29 30 31

1 01- Dia mundial da paz / Confraternização Universal- Lei Federal nº 10.607, de 19/12/2002 (feriado federal)

02 a 31 - Férias docentes e discentes (30 dias corridos) - Portaria nº 2.791, de 8 de dezembro de 2010

DIAS 0 0 0 0 0 0

ACUMULADO 0 0 0 0 0 0

0

0

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 0

01 - Planejamento Pedagógico e Reuniões Administrativas - 14h às 18h
02 - Planejamento Pedagógico e Reuniões Administrativas - 9h às 18h
03 - Planejamento Pedagógico e Reuniões Administrativas - 14h às 21h
06 - Início das aulas (veteranos) / Integração e recepção dos alunos - Técnico em Automação Ind.

06 – Publicação do Edital do PAP 2023-1 e Publicação do Edital Bolsa de Ensino 2023

06 a 17 – Período de solicitação de ajuste de matrículas e rematrículas
DIAS 3 3 2 3 3 2 14 – Data reservada para evento de formação continuada, Napne, encontros de TAEs, reunião de Colegiados, etc
ACUMULADO 3 3 2 3 3 2 18 a 22 Carnaval (Recesso Acadêmico)

16 23 – Data limite para a entrega do PIT 2023-1

16 23 e 24 - Matrícula dos ingressantes dos cursos de graduação

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 16 27 - Início das aulas, integração e recepção dos alunos ingressantes dos cursos superiores

06 a 10 – Semana da mulher – Atividades alusivas ao dia Internacional da Mulher 

15 – Data reservada para evento de formação continuada, Napne, encontros de TAEs, reunião de Colegiados, etc
17 – Envio das demandas para contratação no ano seguinte ao setor de licitações pelo sistema PGC
23 – Data limite para a entrega dos RITs 2022-1 e 2022-2

21 a 31 – Período de solicitação de colação de grau 2023-1
DIAS 4 4 5 5 5 5

ACUMULADO 7 7 7 8 8 7

28

44

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 44

DIAS LETIVOS NO MÊS                                      

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE

DIAS LETIVOS NO MÊS                                      

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE

13 - Data limite para solicitar Aproveitamento de Estudos

DIAS LETIVOS NO MÊS                                      

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE

02 a 15 – Rematrícula on-line dos estudantes

16 a 19 – Matrículas dos estudantes dos cursos técnico concomitante

16 a 31 – Período de recursos/retificação de matrículas

ATIVIDADES / EVENTOS

22



ABRIL

MAIO

JUNHO

JULHO

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB.
2 3 4 5 6 7 8
9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22
23 24 25 26 27 28 29
30

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB.
1 2 3 4 5 6

7 8 9 10 11 12 13
14 15 16 17 18 19 20
21 22 23 24 25 26 27
28 29 30 31

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB.
1 2 3

4 5 6 7 8 9 10
11 12 13 14 15 16 17
18 19 20 21 22 23 24

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB.
1

2 3 4 5 6 7 8
9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22
23 29
30

25 26 27 28 29 30

ATIVIDADES / EVENTOS

ATIVIDADES / EVENTOS

ATIVIDADES / EVENTOS

ATIVIDADES / EVENTOS

07– Paixão de Cristo - Lei Federal nº 9.093, de 12/09/1995 (feriado federal).

08 - Recesso acadêmico
09- Páscoa
14 - Colação de Grau 2023-1

20 – Data reservada para evento de formação continuada, Napne, encontros de TAEs, reunião de Colegiados, etc

21 – Tiradentes - Lei Federal nº 10.607, de 19/12/2002 (feriado federal)
DIAS 4 4 4 4 2 1 22 - Recesso acadêmico
ACUMULADO 11 11 11 12 10 8 29 – Festival do software livre

19 30 – data limite para a entrega da FPA 2023-2 (incluindo cursos FIC 2023-2)

63

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 63

01 - Dia do Trabalho/Dia do Trabalhador - Lei Federal nº 10.607,de 19/12/2002  (feriado federal)
02 – Início da atribuição docente para 2023-2
03 – Conselho consultivo do curso técnico em automação industrial

17 – Data reservada para evento de formação continuada, Napne, encontros de TAEs, reunião de Colegiados, etc.

29 a 31 – Semana temática – EXATECCA / SEMAT / AUTOMAÇÃO

29 a 31 – Eventos temáticos – semana da visibilidade LGBTQIA+ e Meio Ambiente
DIAS 4 5 5 4 4 4

ACUMULADO 15 16 16 16 14 12

26

89

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 89

01 – Entrega da atribuição docente 2023-2 para a CAE
01 e 02 – Semana temática – EXATECCA / SEMAT / AUTOMAÇÃO
01 e 02 – Eventos temáticos – semana da visibilidade LGBTQIA+ e do Meio Ambiente
07 - Data limite de entrega das RITs 2022 pela CAAD
07 - Festa Junina (Arraía IFSP Guarulhos)

08 -  (Feriado Nacional)
DIAS 4 4 4 4 4 3 09 - Recesso Acadêmico 
ACUMULADO 19 20 20 20 18 15 10 - Recesso administrativo

23 27 – Data reservada para evento de formação continuada, Napne, encontros de TAEs, reunião de Colegiados, etc.

112

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 112

05 - Encerramento do 1º Semestre Letivo

05 - Data limite para a digitação das notas do primeiro período do 1° semestre

06 a 07 - Período reservado para IFA/Reavaliação

07 - Data limite para a digitação das notas de reavaliação / IFA - 17h

07 - Conselho de Classe Deliberativo do Técnico em Automação Industrial - 19h

07 - Data limite para o envio dos diários dos cursos semestrais para a CRA

10 a 24 - Férias Docentes e Discentes (15 dias corridos) - Portaria nº 2.791, de 08 de dezembro de 2010
DIAS 1 1 1 0 0 1

ACUMULADO 20 21 21 20 18 16

4

116 O semestre letivo deverá dispor de, no mínimo, 100 (cem) dias letivos, para os cursos organizados semestralmente,
de forma a garantir o cumprimento dos 200 (duzentos) dias letivos exigidos pela Lei nº 9.394, de 20 de dezembro de
1996. Para os cursos anuais os duzentos dias letivos devem ser distribuidos no decorrer de todo o ano.

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 116

DIAS LETIVOS NO MÊS                                      

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE

DIAS LETIVOS NO MÊS                                      

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE

DIAS LETIVOS NO MÊS                                      

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE

DIAS LETIVOS NO MÊS                                      

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE

Corpus Christi

24 25 26 27 28
31

LEGENDA

 Feriados e recessos Ricardo Agos�nho de Rezende Junior

IFSP Câmpus Guarulhos - Avenida Salgado Filho, 3501, Vila Rio - 07115-000 - (11)2304-4255 - dggru@ifsp.edu.br

 Dias le�vos Outros eventos
 Férias docentes e discentes 

Diretor-Geral do Câmpus

23



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO
CÂMPUS GUARULHOS

CURSOS PÓS-GRADUAÇÃO, SUPERIORES E TÉCNICO CONCOMITANTE
(cursos semestrais)

2º SEMESTRE

ATIVIDADES / EVENTOS

ATIVIDADES / EVENTOS

ATIVIDADES / EVENTOS

JULHO
DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB.

1
2 3 4 5 6 7 8
9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22
23 25 26 27 28 29
30 31

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB.
1 2 3 4 5

6 7 8 9 10 11 12
13 14 15 16 17 18 19
20 21 22 23 24 25 26
27 28 29 30 31

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB.
1 2

3 4 5 6 7 8 9
10 11 12 13 14 15 16
17 18 19 20 21 22 23
24 25 26 27 28 29 30

03 a 07 - Primeiro Semestre
09 - Revolução /Movimento Constitucionalista de 1932 - LeI Estadual nº 9.497, de 05/03/1997 (Feriado Estadual)
10 - 16 - Período de rematrícula dos estudantes veterenos
17 - 21 Período de matrícula dos ingressantes da licenciatura em Matemática e Técnico em Automação
10 a 24 - Férias Docentes e Discentes (15 dias corridos) - Portaria nº 2.791, de 08 de dezembro de 2010
25 - Retorno às atividades / Planejamento Pedagógico e Reuniões Administrativas - 9h às 18h

26 - Início das aulas / Recepção dos alunos ingressantes
DIAS 1 0 1 1 1 1 27 – Publicação do Edital do PAP 2023-2
ACUMULADO 1 0 1 1 1 1

5

5

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 121

01 a 10 – Período de retificação/recurso de rematrícula

01 a 14 – Período de solicitação de colação de grau 2022

16 – Data reservada para evento de formação continuada, Napne, encontros de TAEs, reunião de Colegiados, etc

24 – Data limite para a entrega do PIT 2023-2

25 – Colação de grau 2023-2

DIAS 4 5 5 5 4 4

ACUMULADO 5 5 6 6 5 5

27

32

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 148

06 – Data limite para solicitar o trancamento de matrícula, cancelamento de disciplina e aproveitamento de estudos
07– Independência do Brasil - Lei Federal nº 10.607, de 19/12/2002 (feriado federal)
08 e 09 – Recesso Acadêmico
15 – Divulgação dos resultados dos pedidos de aproveitamento de estudos

21 – Data reservada para evento de formação continuada, Napne, encontros de TAEs, reunião de Colegiados, etc

DIAS 4 4 4 3 4 4 26 – Dia nacional do surdo
ACUMULADO 9 9 10 9 9 9 25 a 29 – Setembro amarelo / Setembro azul – atividades temáticas

23 27 – Data limite para a entrega das FPAs 2024-1

55 30 – Reposição da aula do dia 8/9/2023 - para os cursos que não têm aulas aos sábados

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 171

DIAS LETIVOS NO MÊS                                       

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE 

DIAS LETIVOS NO MÊS                                       

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE 

DIAS LETIVOS NO MÊS                                       

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE 

24

22 - A�vidades alusivas ao aniversário do IFSP

AGOSTO

SETEMBRO

24



OUTUBRO

NOVEMBRO

DEZEMBRO

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB.
1 2 3 4 5 6 7
8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21
22 23 24 25 26 27 28
29 30 31

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB.
1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11
12 13 14 15 16 17 18
19 20 21 22 23 24 25
26 27 28 29 30

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB.
1 2

3 4 5 6 7 8 9
10 11 12 13 14 15 16
17 18 19 20 21 22 23
24 25 26 27 28 29 30
31

ATIVIDADES / EVENTOS

ATIVIDADES / EVENTOS

ATIVIDADES / EVENTOS

07 - Adiantamento do dia 13/10/2023 -  - para os cursos que não têm aulas aos sábados

12 - Nossa Senhora Aparecida - Lei Federal nº 6.802, de 30/06/1980 (feriado federal)

13 - Recesso Acadêmico

15 - Dia do Professor –  Decreto Federal nº 52.682, de 14/10/1963

16 a 20 – Semana temática – SNCT

18 – Prazo para as coordenações informarem a CTI sobre a necessidade de softwares
DIAS 5 5 4 3 3 2 18 – Conselho consultivo do curso técnico em automação industrial
ACUMULADO 14 14 14 12 12 11 20 - Data limite para a entrega da atribuição docente 2024-1 à CAE

22 24 – Data reservada para evento de formação continuada, Napne, encontros de TAEs, reunião de Colegiados, etc

77 28 - Dia do Servidor Público – art. 236 da Lei nº 8.112, de 11/12/1990 / (feriado federal / ponto facultativo)

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 193

02 - Finados - Lei Federal nº 10.607, de 19/12/2002 (feriado federal)

03 e 04 - Recesso acadêmico

08 - Data limite para entrega do PIT 2024/01

11 - Dia letivo em antecipação ao dia 19/12/2023

15 - Proclamação da República- Lei Federal nº 10.607, de 19/12/2002 (feriado federal)

16 – Data reservada para evento de formação continuada, Napne, encontros de TAEs, reunião de Colegiados, etc.
DIAS 3 4 4 4 3 3 20 - Dia Nacional da Consciência Negra (quando compreender feriado no município)
ACUMULADO 17 18 18 16 15 14 21 a 26 - Semana da Consciência Negra

21

98

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 214

02 - Reposição do dia 03/11/2023 - Cursos sem aulas aos sábados apenas

8 – Aniversário da cidade de Guarulhos

9 – Recesso acadêmico e administrativo

18 - Encerramento do semestre/ano letivo 

18 - Data limite para a digitação das notas da primeira etapa do semestre

19 a 21 - Período para IFA/Reavaliação

21 - Data limite para a digitação das notas finais e entrega dos diários à CRA e CEX
DIAS 3 2 2 2 3 2 22 - Conselho de Classe Deliberativo 10h - 12h
ACUMULADO 20 20 20 18 18 16 23 a 31 - Recesso escolar e administrativo

14 25 - Natal - Lei Federal nº 10.607, de 19/12/2002 (feriado federal)

112

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 228
O semestre letivo deverá dispor de, no mínimo, 100(cem) dias de forma a garantir o cumprimento dos 200(duzentos)
dias letivos exigidos pela Lei nº 9.394, de 20 de dezembro de 1996

DIAS LETIVOS NO MÊS                                       

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE 

DIAS LETIVOS NO MÊS                                       

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE 

DIAS LETIVOS NO MÊS                                       

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE 

 Dias le�vos
Outros eventos
 Férias docentes e discentes 

Diretor-Geral do Câmpus Guarulhos

LEGENDA

 Feriados e recessos

Ricardo Agos�nho de Rezende Junior

IFSP Câmpus Guarulhos - Avenida Salgado Filho, 3501, Vila Rio - 07115-000 - (11)2304-4255 - dggru@ifsp.edu.br

25



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO
CÂMPUS GUARULHOS

CURSOS PÓS-GRADUAÇÃO, SUPERIORES E TÉCNICO CONCOMITANTE
(cursos semestrais)

QUADRO RESUMO

DIAS DA SEMANA - 1º semestre

116

DIAS DA SEMANA - 2º semestre

112

Total
Geral 228

MESES DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB

JAN 0 0 0 0 0 0 0
FEV 3 3 2 3 3 2 16
MAR 4 4 5 5 5 5 28
ABR 4 4 4 4 2 1 19
MAI 4 5 5 4 4 4 26
JUN 4 4 4 4 4 3 23
JUL 1 1 1 0 0 1 4

TOTAL 0 20 21 21 20 18 16

MESES DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB

JUL 1 0 1 1 1 1 5
AGO 4 5 5 5 4 4 27
SET 4 4 4 3 4 4 23
OUT 5 5 4 3 3 2 22
NOV 3 4 4 4 3 3 21
DEZ 3 2 2 2 3 2 14

TOTAL 0 20 20 20 18 18 16

Dias
Letivos

1º
semestre 116

2º
semestre 112

 DIAS
LETIVOS

 DIAS
LETIVOS

IFSP Câmpus Guarulhos - Avenida Salgado Filho, 3501, Vila Rio - 07115-000 - (11)2304-4255 - dggru@ifsp.edu.br
Assinatura do Diretor-Geral do Câmpus 

26



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO
CÂMPUS GUARULHOS

CALENDÁRIO ADMINISTRATIVO

1º SEMESTRE

ATIVIDADES / EVENTOS

ATIVIDADES / EVENTOS

ATIVIDADES / EVENTOS

JANEIRO

FEVEREIRO

MARÇO

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB.
2 3 4 5 6 7

8 9 10 11 12 13 14
15 16 17 18 19 20 21
22 23 24 25 26 27 28
29 30 31

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB.
1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11
12 13 14 15 16 17 18
19 20 21 22 23 24 25
26 27 28

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB.
1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11
12 13 14 15 16 17 18
19 20 21 22 23 24 25
26 27 28 29 30 31

1 01- Dia mundial da paz / Confraternização Universal- Lei Federal nº 10.607, de 19/12/2002 (feriado federal)

02 a 31 - Férias docentes e discentes (30 dias corridos) - Portaria nº 2.791, de 8 de dezembro de 2010

DIAS 0 0 0 0 0 0

ACUMULADO 0 0 0 0 0 0

0

0

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 0

01 - Planejamento Pedagógico e Reuniões Administrativas - 14h às 18h

02 - Planejamento Pedagógico e Reuniões Administrativas - 9h às 18h
03 - Planejamento Pedagógico e Reuniões Administrativas - 14h às 21h
03 - Data para CRA informar sobre estudantes do integrado sem rematrícula
03 - Reunião de recep. e apresentação dos coord. - Resp. e estudantes dos primeiros anos integrados - 19h às 21h
06 - Início das aulas / Integração e recepção dos alunos

06 – Publicação do Edital do PAP 2023-1 e Publicação do Edital Bolsa de Ensino 2023

06 a 17 – Período de solicitação de ajuste de matrículas e rematrículas
DIAS 3 3 2 3 3 2 14 – Data reservada para evento de formação continuada, Napne, encontros de TAEs, reunião de Colegiados, etc
ACUMULADO 3 3 2 3 3 2 20 a 22 Carnaval (Recesso Acadêmico e administrativo)

16 23 – Data limite para a entrega do PIT 2023-1

16 23 e 24 - Matrícula dos ingressantes dos cursos de graduação

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 16 27 - Início das aulas, integração e recepção dos alunos ingressantes dos cursos superiores

06 a 10 – Semana da mulher – Atividades alusivas ao dia Internacional da Mulher 

15 – Data reservada para evento de formação continuada, Napne, encontros de TAEs, reunião de Colegiados, etc
17 – Envio das demandas para contratação no ano seguinte ao setor de licitações pelo sistema PGC
23 – Data limite para a entrega dos RITs 2022-1 e 2022-2

21 a 31 – Período de solicitação de colação de grau 2023-1 - Graduação
DIAS 4 4 5 5 5 4

ACUMULADO 7 7 7 8 8 6

27

43

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 43

DIAS LETIVOS NO MÊS                                      

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE

DIAS LETIVOS NO MÊS                                      

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE

13 - Data limite para solicitar Aproveitamento de Estudos

DIAS LETIVOS NO MÊS                                      

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE

3 a 15 – Rematrícula on-line dos estudantes

16 a 19 – Matrículas dos estudantes dos cursos da Educação Básica

16 a 31 – Período de recursos/retificação de matrículas

27



ABRIL

MAIO

JUNHO

JULHO

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB.
2 3 4 5 6 7 8
9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22
23 24 25 26 27 28 29
30

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB.
1 2 3 4 5 6

7 8 9 10 11 12 13
14 15 16 17 18 19 20
21 22 23 24 25 26 27
28 29 30 31

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB.
1 2 3

4 5 6 7 8 9 10
11 12 13 14 15 16 17
18 19 20 21 22 23 24

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB.
1

2 3 4 5 8
9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22
23 29
30

25 26 27 28 29 30

ATIVIDADES / EVENTOS

ATIVIDADES / EVENTOS

ATIVIDADES / EVENTOS

ATIVIDADES / EVENTOS

07– Paixão de Cristo - Lei Federal nº 9.093, de 12/09/1995 (feriado federal). 
08 - Recesso administrativo
09 - Páscoa
20 – Data reservada para evento de formação continuada, Napne, encontros de TAEs, reunião de Colegiados, etc

20 – Término do primeiro bimestre

21 – Tiradentes - Lei Federal nº 10.607, de 19/12/2002 (feriado federal)
DIAS 4 4 4 4 2 2 22 - Recesso administrativo
ACUMULADO 11 11 11 12 10 8 24 – Início do segundo bimestre

20 29 – Festival do software livre

63 30 – data limite para a entrega da FPA 2023-2 (incluindo cursos FIC 2023-2)

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 63

01 - Dia do Trabalho/Dia do Trabalhador - Lei Federal nº 10.607,de 19/12/2002  (feriado federal)
02 – Início da atribuição docente para 2023-2
02 – Data limite para digitação de notas e faltas do primeiro bimestre - integrados

03 – Conselho consultivo do curso técnico em automação industrial

03 e 04 – Conselho consultivo dos cursos técnicos integrados

10 – Reunião: Docentes, pais (ou responsáveis) – Integrados 1° e 2° anos - 19h (presencial com transmissão)
DIAS 4 5 5 4 4 4 17 – Reunião: Docentes, pais (ou responsáveis) – Integrados 3° e 4° anos - 19h (presencial com transmissão)
ACUMULADO 15 16 16 16 14 12 17 – Data reservada para evento de formação continuada, Napne, encontros de TAEs, reunião de Colegiados, etc.

26 29 a 31 – Semana temática – EXATECCA / SEMAT / AUTOMAÇÃO

89 29 a 31 – Eventos temáticos – semana da visibilidade LGBTQIA+ e do Meio Ambiente

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 89

01 – Entrega da atribuição docente 2023-2 para a CAE
01 e 02 – Semana temática – EXATECCA / SEMAT / AUTOMAÇÃO
01 e 02 – Eventos temáticos – semana da visibilidade LGBTQIA+ e do Meio Ambiente
07 - Data limite de entrega das RITs 2022 pela CAAD
07 - Festa Junina (Arraía IFSP Guarulhos)

08 -  (Feriado Nacional)
DIAS 4 4 4 4 4 3 09 - Recesso administrativo
ACUMULADO 19 20 20 20 18 15 10 - Recesso administrativo

23 27 – Data reservada para evento de formação continuada, Napne, encontros de TAEs, reunião de Colegiados, etc.

112

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 112

05 - Encerramento do 1º Semestre Letivo

05 - Data limite para a digitação das notas do primeiro período do 1° semestre

06 e 07 - Reuniões de formação pedagógica para os professores dos cursos EMI do câmpus

07 - Data limite para a digitação das notas de reavaliação / IFA - 17h

07 - Conselho de Classe Deliberativo do Técnico em Automação Industrial - 19h

07 - Data limite para o envio dos diários dos cursos semestrais para a CRA

10 a 24 - Férias Docentes e Discentes (15 dias corridos) - Portaria nº 2.791, de 08 de dezembro de 2010
DIAS 1 1 1 0 0 1

ACUMULADO 20 21 21 20 18 16

4

116 O semestre letivo deverá dispor de, no mínimo, 100 (cem) dias letivos, para os cursos organizados semestralmente,
de forma a garantir o cumprimento dos 200 (duzentos) dias letivos exigidos pela Lei nº 9.394, de 20 de dezembro de
1996. Para os cursos anuais os duzentos dias letivos devem ser distribuidos no decorrer de todo o ano.

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 116

DIAS LETIVOS NO MÊS                                      

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE

DIAS LETIVOS NO MÊS                                      

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE

DIAS LETIVOS NO MÊS                                      

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE

DIAS LETIVOS NO MÊS                                      

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE

Corpus Christi

6 7

24 25 26 27 28
31

LEGENDA

 Feriados e recessos Ricado Agos�nho de Rezende Junior
Diretor-Geral do Câmpus Guarulhos

IFSP Câmpus Guarulhos - Avenida Salgado Filho, 3501, Vila Rio - 07115-000 - (11)2304-4255 - dggru@ifsp.edu.br          

 Dias le�vos Outros eventos
 Férias docentes e discentes 

28



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO
CÂMPUS GUARULHOS

CALENDÁRIO ADMINISTRATIVO

2º SEMESTRE

ATIVIDADES / EVENTOS

ATIVIDADES / EVENTOS

ATIVIDADES / EVENTOS

JULHO
DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB.

1
2 3 4 5 6 7 8
9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22
23 25 26 27 28 29
30 31

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB.
1 2 3 4 5

6 7 8 9 10 11 12
13 14 15 16 17 18 19
20 21 22 23 24 25 26
27 28 29 30 31

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB.
1 2

3 4 5 6 7 8 9
10 11 12 13 14 15 16
17 18 19 20 21 22 23
24 25 26 27 28 29 30

03 a 07 - Primeiro Semestre
09 - Revolução /Movimento Constitucionalista de 1932 - LeI Estadual nº 9.497, de 05/03/1997 (Feriado Estadual)
10 - 16 - Período de rematrícula dos estudantes veterenos
17 - 21 Período de matrícula dos ingressantes da licenciatura em Matemática e Técnico em Automação
10 a 24 - Férias Docentes e Discentes (15 dias corridos) - Portaria nº 2.791, de 08 de dezembro de 2010
25 - Retorno às atividades / Planejamento Pedagógico e Reuniões Administrativas

26 - Início das aulas / Recepção dos alunos
DIAS 1 0 1 1 1 1 27 – Publicação do Edital do PAP 2023-2
ACUMULADO 1 0 1 1 1 1 31 – Data limite para digitação de notas e faltas do segundo bimestre

5

5

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 121

01 a 10 – Período de retificação/recurso de rematrícula (cursos semestrais)

01 a 14 – Período de solicitação de colação de grau 2022

02 e 03 - Conselho de classe consultivo integrado

09 – Reunião: Docentes, pais (ou responsáveis) – Integrados 1° e 2° anos - 19h (presencial com transmissão)

10 – Reunião: Docentes, pais (ou responsáveis) – Integrados 1° e 2° anos - 19h (presencial com transmissão)

16 – Data reservada para evento de formação continuada, Napne, encontros de TAEs, reunião de Colegiados, etc
DIAS 4 5 5 5 4 4 24 – Data limite para a entrega do PIT 2023-2
ACUMULADO 5 5 6 6 5 5 25 – Colação de grau 2023-2

27

32

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 148

07– Independência do Brasil - Lei Federal nº 10.607, de 19/12/2002 (feriado federal)
08 e 09 – Recesso Acadêmico
20 – Data reservada para evento de formação continuada, Napne, encontros de TAEs, reunião de Colegiados, etc

26 – Dia nacional do surdo

25 a 29 – Setembro amarelo / Setembro azul – atividades temáticas
DIAS 4 4 4 3 4 4 27 – Data limite para a entrega das FPAs 2024-1
ACUMULADO 9 9 10 9 9 9 30 – Reposição da aula do dia 08/9/2023

23

55

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 171

DIAS LETIVOS NO MÊS                                       

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE 

DIAS LETIVOS NO MÊS                                       

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE 

DIAS LETIVOS NO MÊS                                       

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE 

24

22 - A�vidades alusivas ao aniversário do IFSP

AGOSTO

SETEMBRO

29



OUTUBRO

NOVEMBRO

DEZEMBRO

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB.
1 2 3 4 5 6 7
8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21
22 23 24 25 26 27 28
29 30 31

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB.
1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11
12 13 14 15 16 17 18
19 20 21 22 23 24 25
26 27 28 29 30

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB.
1 2

3 4 5 6 7 8 9
10 11 12 13 14 15 16
17 18 19 20 21 22 23
24 25 26 27 28 29 30
31

ATIVIDADES / EVENTOS

ATIVIDADES / EVENTOS

ATIVIDADES / EVENTOS

06 – Término do terceiro bimestre

07 - Dia letivo em antecipação ao dia 13/10/2023

09 – Início do quarto bimestre

12 - Nossa Senhora Aparecida - Lei Federal nº 6.802, de 30/06/1980 (feriado federal)

13 - Recesso administrativo

13 - Recesso administrativo
DIAS 5 5 4 3 3 2 15 - Dia do Professor –  Decreto Federal nº 52.682, de 14/10/1963
ACUMULADO 14 14 14 12 12 11 16 – Data limite para digitação de notas e faltas do terceiro bimestre

22 16 a 20 – Semana temática – SNCT

77 18 – Conselho consultivo do curso técnico em automação industrial

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 193 18 – Prazo para as coordenações informarem a CTI sobre a necessidade de softwares para 2024

20 - Data limite para a entrega da atribuição docente 2024-1 à CAE

25 – Data reservada para evento de formação continuada, Napne, encontros de TAEs, reunião de Colegiados, etc

25 – Reunião: Docentes, pais (ou responsáveis) – Integrados 1° e 2° anos - 19h (presencial com transmissão)

26 – Reunião: Docentes, pais (ou responsáveis) – Integrados 3° e 4° anos - 19h (presencial com transmissão)

28 - Dia do Servidor Público – art. 236 da Lei nº 8.112, de 11/12/1990 / (feriado federal / ponto facultativo)

02 - Finados - Lei Federal nº 10.607, de 19/12/2002 (feriado federal)

03 e 04 - Recesso Administrativo

08 - Data limite para entrega do PIT 2024/01

11 - Dia letivo em antecipação ao dia 19/12/2023

15 - Proclamação da República- Lei Federal nº 10.607, de 19/12/2002 (feriado federal)

16 – Data reservada para evento de formação continuada, Napne, encontros de TAEs, reunião de Colegiados, etc.
DIAS 3 4 4 4 3 3 20 - Dia Nacional da Consciência Negra (quando compreender feriado no município)
ACUMULADO 17 18 18 16 15 14 21 a 26 - Semana da Consciência Negra - atividades temáticas

21

98

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 214

2 - Reposição do dia 03/11/2022

8 – Aniversário da cidade de Guarulhos

09 - Recesso Administrativo

18 - Encerramento do ano letivo e data limite para a digitação de notas da 1ª etapa dos cursos semestrais

19 - Data limite para digitação de notas 4º bimestre

19 a 21 - Período para Reavaliação

22 - Conselho de Classe Deliberativo - Informática / Info. para Internet 9h-12h
DIAS 3 2 2 2 2 2 22 - Conselho de Classe Deliberativo - Mecatrônica 14h-17h
ACUMULADO 20 20 20 18 17 16 21 – Data limite para a entrega dos diários à CRA e CEX

13 22 – Reunião: Docentes, pais (responsáveis) – 19h – Integrados

111 22 - Conselho de Classe Deliberativo 10h - 12h - Técnico em Automação

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 227 23 a 31 - Recesso escolar e administrativo

25 - Natal - Lei Federal nº 10.607, de 19/12/2002 (feriado federal)
O semestre letivo deverá dispor de, no mínimo, 100(cem) dias de forma a garantir o cumprimento dos 200(duzentos)
dias letivos exigidos pela Lei nº 9.394, de 20 de dezembro de 1996

DIAS LETIVOS NO MÊS                                       

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE 

DIAS LETIVOS NO MÊS                                       

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE 

DIAS LETIVOS NO MÊS                                       

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE 

 Dias le�vos
Outros eventos
 Férias docentes e discentes 

Diretor-Geral do Câmpus Guarulhos

LEGENDA

 Feriados e recessos

Ricardo Agos�nho de Rezende Junior

IFSP Câmpus Guarulhos - Avenida Salgado Filho, 3501, Vila Rio - 07115-000 - (11)2304-4255 - dggru@ifsp.edu.br          

30



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO
CÂMPUS GUARULHOS

                                                          CALENDÁRIO ADMINISTRATIVO

QUADRO RESUMO

DIAS DA SEMANA - 1º semestre

116

DIAS DA SEMANA - 2º semestre

111

Total
Geral 227

MESES DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB

JAN 0 0 0 0 0 0 0
FEV 3 3 2 3 3 2 16
MAR 4 4 5 5 5 4 27
ABR 4 4 4 4 2 2 20
MAI 4 5 5 4 4 4 26
JUN 4 4 4 4 4 3 23
JUL 1 1 1 0 0 1 4

TOTAL 0 20 21 21 20 18 16

MESES DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB

JUL 1 0 1 1 1 1 5
AGO 4 5 5 5 4 4 27
SET 4 4 4 3 4 4 23
OUT 5 5 4 3 3 2 22
NOV 3 4 4 4 3 3 21
DEZ 3 2 2 2 2 2 13

TOTAL 0 20 20 20 18 17 16

Dias
Letivos

1º
semestre 116

2º
semestre 111

 DIAS
LETIVOS

 DIAS
LETIVOS

IFSP Câmpus Guarulhos - Avenida Salgado Filho, 3501, Vila Rio - 07115-000 - (11)2304-4255 - dggru@ifsp.edu.br          
Assinatura do Diretor-Geral do Câmpus 

31



   
    MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

    SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
    INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

   

 PORTARIA Nº 114/2022 - DRG/GRU/IFSP DE 19 DE NOVEMBRO DE 2022 

 Revoga  a  Portaria  N.º 
 102/2022  - 
 DRG/GRU/IFSP,  de  11 
 de  outubro  de  2022  e 
 nomeia  membros  para  a 
 comissão  de 
 planejamento  da  XII 
 Semana  da  Matemática 
 (SEMAT) 2023. 

 O  DIRETOR-GERAL  DO  CÂMPUS  GUARULHOS  DO  INSTITUTO 
 FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  DE  SÃO  PAULO,  designado 
 pela  portaria  de  n.º  2368,  de  8  de  abril  de  2021,  no  uso  de  suas  atribuições 
 regulamentares, RESOLVE: 

 Art.  1.º  REVOGAR  a  Portaria  N.º  102/2022  -  DRG/GRU/IFSP,  de  11  de 
 outubro de 2022. 

 Art.  2.º  NOMEAR  os  membros  docentes  e  discentes  para  constituírem 
 comissão  de  planejamento  da  XII  Semana  da  Matemática  (SEMAT)  2023,  a  ser  realizada 
 no Câmpus Guarulhos: 

 Presidente 

 Armando Handaya 

 Docentes 

 Cesar Ricardo Peon Martins 

 Elizabete Rubliauskas Giachetti 

   

32



   
    MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

    SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
    INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

   

 Maly Magalhaes Freitas 

 Nelson Arbach 

 Discentes 

 Cicero Antonio Alencar 

 Débora da Silva Santos 

 Dhena Rebecca e Silva 

 Esther Vanessa do Nascimento Santos 

 Gabrielle Nogueira Pereira 

 Gustavo Gibram Gerardi 

 Kauê Hernanny Pereira da Silva 

 Laura Cerqueira de Souza 

 Mariana Carolina de Souza Almeida 

   

33



   
    MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

    SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
    INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

   

 Marli da Conceição Castro 

 Rodolfo Silva Souza 

 Victor Soncini de Amorim 

 Art. 2.º Esta portaria terá vigência até a data de 30 de junho de 2023. 

 Art. 3.° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 De ciência. 

 Publique-se. 

 Documento assinado eletronicamente. 

 RICARDO AGOSTINHO DE REZENDE JUNIOR 
 Diretor-Geral 

 IFSP - Câmpus Guarulhos 

 PORTARIA Nº 115/2022 - DRG/GRU/IFSP DE 24 DE NOVEMBRO DE 2022 

 Designa  servidores 
 para  fiscalização  e 
 acompanhamento  de 
 empenho  -  aquisição  de 
 material  permanente 
 para o  Lab IFMaker. 

 O  DIRETOR-GERAL  DO  CÂMPUS  GUARULHOS  DO  INSTITUTO 
 FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  DE  SÃO  PAULO,  designado 
 pela  portaria  de  n.º  2368,  de  8  de  abril  de  2021,  no  uso  de  suas  atribuições 
 regulamentares,  considerando  o  que  consta  na  Portaria  n.º  1372,  de  27  de  abril  de  2018, 
 RESOLVE: 

   

34



   
    MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

    SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
    INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

   
 Art.  1º.  DESIGNAR  o  servidor  ALEXANDRE  PEREIRA  DE  FREITAS, 

 como  fiscal  técnico/administrativo  titular  e  o  servidor  DENILSON  MAURI,  como  fiscal 
 técnico/  administrativo  substituto,  para,  nos  termos  do  artigo  67  da  Lei  8.666/93,  exercer 
 a fiscalização e o acompanhamento dos empenhos abaixo relacionados: 

 Empenho nº  Empresa  Objeto 

 2022NE0067 
 FERGAVI COMERCIAL LTDA CNPJ 

 14.968.227/0001-30 

 Aquisição de 
 material 

 permanente 
 para o Lab IF 

 Maker 

 022NE0068 
 ITEST – MEDIÇÃO E AUTOMAÇÃO LTDA CNPJ 

 05.415.327/0001-48 

 022NE0069  JONAS LUIZ MONTEIRO CNPJ 38.267.731/0001-70 

 022NE0070 
 AMERICANA 3D EQUIPAMENTOS ELETRONICOS E 

 MATERIAIS PLÁSTICOS CNPJ 44.653.093/0001-29 

 022NE0071 
 A2 ROBOTICS COMÉRCIO IMPORTAÇÃO E 

 EXPORTAÇÃO CNPJ 45.291.154/0001-18 

 022NE0072 
 ANDEROX COMERCIO AUDIOVISUAL EIRELI CNPJ 

 10.882.594/0009-12 

 022NE0073 
 ELETROQUIP COMERCIO E LICITAÇÕES LTDA 

 CNPJ 05.854.663/0001-97 

 022NE0074  GGV CPOMERCIAL EIRELI CNPJ 35.236.131/0001-57 

 022NE0075 
 H3N DESENVOLVIMENTOS ELETRONICOS EIRELI 

 CNPJ 30.378.086/0001-51 

 022NE0076 
 INSTRULABOR CALIBRAÇÃO E MANUTENÇÃO 

 EIRELI CNPJ 34.514.779/0001-85 

 022NE0077 
 INSTRUTHERM INSTRUMENTOS DE MEDICAO 

 CNPJ 53.775.862/0001-52 

 022NE0078  MICROSENS S/A CNPJ 78.126.950/0011-26 

 Art.  2º.  Fiscalização  Técnica  :  é  o  acompanhamento  com  o  objetivo  de 
 avaliar  a  execução  do  objeto  nos  moldes  contratados  e,  se  for  o  caso,  aferir  se  a 
 quantidade,  qualidade,  tempo  e  modo  da  prestação  dos  serviços  estão  compatíveis  com  os 
 indicadores  de  níveis  mínimos  de  desempenho  estipulados  no  ato  convocatório,  para 
 efeito  de  pagamento  conforme  o  resultado,  podendo  ser  auxiliado  pela  fiscalização  de  que 
 trata o inciso V do artigo 39, da IN 05/2017 de 26/05/2017. 

   

35



   
    MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

    SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
    INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

   
 Art.  3º.  Fiscalização  Administrativa  :  é  o  acompanhamento  dos  aspectos 

 administrativos  da  execução  dos  serviços  nos  contratos  com  regime  de  dedicação 
 exclusiva  de  mão  de  obra  quanto  às  obrigações  previdenciárias,  fiscais  e  trabalhistas,  bem 
 como  quanto  às  providências  tempestivas  nos  casos  de  inadimplemento.  Os  membros  da 
 comissão  acima  mencionada  fazem  jus  a  carga  horária  de  3  (três)  horas  de  atividades 
 semanais. 

 Art.  4º.  Fiscalização  Setorial  :  é  o  acompanhamento  da  execução  do 
 contrato  nos  aspectos  técnicos  ou  administrativos,  quando  a  prestação  dos  serviços 
 ocorrer  concomitantemente  em  setores  distintos  ou  em  unidades  desconcentradas  de  um 
 mesmo órgão ou entidade. 

 Art.  5º.  Fiscalização  pelo  Público  Usuário  :  é  o  acompanhamento  da 
 execução  contratual  por  pesquisa  de  satisfação  junto  ao  usuário,  com  o  objetivo  de  aferir 
 os  resultados  da  prestação  dos  serviços,  os  recursos  materiais  e  os  procedimentos 
 utilizados  pela  contratada,  quando  for  o  caso,  ou  outro  fator  determinante  para  a 
 avaliação dos aspectos qualitativos do objeto. 

 Art.  6º.  Gestão  da  Execução  do  Contrato  :  é  a  coordenação  das 
 atividades  relacionadas  à  fiscalização  técnica,  administrativa,  setorial  e  pelo  público 
 usuário,  bem  como  dos  atos  preparatórios  à  instrução  processual  e  ao  encaminhamento  da 
 documentação  pertinente  ao  setor  de  contratos  para  formalização  dos  procedimentos 
 quanto  aos  aspectos  que  envolvam  a  prorrogação,  alteração,  reequilíbrio,  pagamento, 
 eventual aplicação de sanções, extinção dos contratos, dentre outros. 

 De ciência. 

 Publique-se. 

 Documento assinado eletronicamente. 

 RICARDO AGOSTINHO DE REZENDE JUNIOR 
 Diretor-Geral 

 IFSP - Câmpus Guarulhos 

 PORTARIA Nº 116/2022 - DRG/GRU/IFSP DE 25 DE NOVEMBRO DE 2022  (  Esta 
 Portaria foi revogada no SUAP  antes de ser publicada em nosso site institucional.) 

   

36



   
    MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

    SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
    INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

   

 Substitui  o  Diretor-Geral  do  Câmpus 
 Guarulhos  do  Instituto  Federal  de 
 Educação,  Ciência  e  Tecnologia  de 
 São  Paulo  no  período  de  28  de 
 novembro a 2 de dezembro de 2022. 

 O  DIRETOR-GERAL  DO  CÂMPUS  GUARULHOS  DO  INSTITUTO 
 FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  DE  SÃO  PAULO, 
 designado  pela  portaria  de  nº  2368  de  8  de  abril  de  2021,  no  uso  de  suas  atribuições 
 regulamentares,  de  acordo  com  o  Decreto  nº  9.727,  de  15  de  março  de  2019  e  as 
 Portarias  IFSP  nº  203  de  18  de  janeiro  de  2021  e  n°  1243,  de  2  de  março  de  2021, 
 RESOLVE: 

 Art.  1º  DESIGNAR  o  servidor  DIEGO  AZEVEDO  SIVIERO, 
 ocupante  do  cargo  de  Professor  de  Ensino  Básico  e  Tecnológico,  pertencente  ao 
 Quadro  Permanente  deste  IFSP,  para  substituição  do  Diretor-Geral  (CD-2)  do  Câmpus 
 Guarulhos,  no  período  de  28  de  novembro  a  2  de  dezembro  de  2022,  por  motivo  de 
 participação  na  equipe  de  trabalho  dos  Jogos  dos  Institutos  Federais  (JIF)  na  cidade  de 
 São José do Rio Preto. 

 De ciência. 

 Publique-se. 

 Documento assinado eletronicamente. 

 RICARDO AGOSTINHO DE REZENDE JUNIOR 
 Diretor-Geral 

 IFSP - Câmpus Guarulhos 

 PORTARIA Nº 117/2022 - DRG/GRU/IFSP DE 25 DE NOVEMBRO DE 2022 

   

37



   
    MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

    SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
    INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

   

 Substitui  o  Diretor-Geral  do 
 Câmpus  Guarulhos  do  Instituto 
 Federal  de  Educação,  Ciência  e 
 Tecnologia  de  São  Paulo  no  período 
 de  28  de  novembro  a  2  de  dezembro 
 de 2022. 

 O  DIRETOR-GERAL  DO  CÂMPUS  GUARULHOS  DO 
 INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  DE  SÃO 
 PAULO,  designado  pela  portaria  de  nº  2368  de  8  de  abril  de  2021,  no  uso  de  suas 
 atribuições  regulamentares,  de  acordo  com  o  Decreto  nº  9.727,  de  15  de  março  de 
 2019  e  as  Portarias  IFSP  nº  203  de  18  de  janeiro  de  2021  e  n°  1243,  de  2  de  março  de 
 2021, RESOLVE: 

 Art.  1º  DESIGNAR  o  servidor  DIEGO  AZEVEDO  SIVIERO, 
 ocupante  do  cargo  de  Professor  de  Ensino  Básico  e  Tecnológico,  pertencente  ao 
 Quadro  Permanente  deste  IFSP,  para  substituição  do  Diretor-Geral  (CD-2)  do  Câmpus 
 Guarulhos,  no  período  de  28  de  novembro  a  2  de  dezembro  de  2022,  por  motivo  de 
 participação  na  equipe  de  trabalho  da  etapa  nacional  dos  Jogos  das  Instituições 
 Federais (JIF) na cidade de São José do Rio Preto. 

 De ciência. 

 Publique-se. 

 Documento assinado eletronicamente. 

 RICARDO AGOSTINHO DE REZENDE JUNIOR 
 Diretor-Geral 

 IFSP - Câmpus Guarulhos 

 PORTARIA Nº 118/2022 - DRG/GRU/IFSP DE 25 DE NOVEMBRO DE 2022 

 Revoga  a  Portaria 
 Nº  116/2022  - 
 DRG/GRU/IFSP,  de 

   

38



   
    MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

    SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
    INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

   

 25  de  novembro  de 
 2022. 

 O  DIRETOR-GERAL  DO  CÂMPUS  GUARULHOS  DO  INSTITUTO 
 FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  DE  SÃO  PAULO, 
 designado  pela  portaria  de  n.º  2368,  de  8  de  abril  de  2021,  no  uso  de  suas  atribuições 
 regulamentares, RESOLVE: 

 Art.  1º.  REVOGAR  a  Portaria  Nº  116/2022  -  DRG/GRU/IFSP,  de  25 
 de novembro de 2022. 

 De ciência. 

 Publique-se. 

 Documento assinado eletronicamente. 

 RICARDO AGOSTINHO DE REZENDE JUNIOR 
 Diretor-Geral 

 IFSP - Câmpus Guarulhos 

 PORTARIA Nº 119/2022 - DRG/GRU/IFSP DE 30 DE NOVEMBRO DE 2022 

 Nomeia  membros 
 para  a  Banca  do 
 Processo  Seletivo 
 para  contratação  de 
 professor  substituto  - 
 Área  Sociologia, 
 Edital  n.º  628/2022, 
 de  08/11/2022, 
 publicado  no  DOU 
 em 09/11/2022. 

 O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS GUARULHOS 
 DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 
 SÃO PAULO, designado pela portaria de n.º 117/2022 - DRG/GRU/IFSP de 25 de 
 novembro de 2022, no uso de suas atribuições regulamentares, RESOLVE: 

   

39



   
    MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

    SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
    INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

   

 Art.  1.º  DESIGNAR  os  servidores  abaixo  relacionados  para  constituírem, 
 sob  a  presidência  do  primeiro,  BANCA  EXAMINADORA  do  Processo  Seletivo 
 Simplificado  para  Professor  Substituto  da  área  de  SOCIOLOGIA  para  o  Câmpus 
 Guarulhos, de que trata o Edital 

 nº  628,  de  8  de  novembro  de  2022,  publicado  no  DOU  em  9  de  novembro  de  2022,  a 
 realizar-se de modo presencial nas seguintes datas: 

 Dia 01/12/2022 - a partir das 14h  : 

 Presidente - Nemuel Geraldo da Silva 

 Rodrigo Aparecido de Godoi - Docente - titular 

 Andrea Souza Eduardo - Pedagoga - titular 

 Roseane Peres Cardoso - Técnica em Assuntos Educacionais - suplente 

 Robson Ferreira Lopes - Docente - suplente 

 Dia 05/12/2022 - a partir das 9h  : 

 Presidente - Nemuel Geraldo da Silva 

 Rodrigo Aparecido de Godoi - Docente - titular 

 Andrea Souza Eduardo - Pedagoga - titular 

 Roseane Peres Cardoso - Técnica em Assuntos Educacionais - suplente 

 Robson Ferreira Lopes - Docente - suplente 

 Dia 06/12/2022 - a partir das 9h  : 

 Presidente - Nemuel Geraldo da Silva 

 Rodrigo Aparecido de Godoi - Docente - titular 

 Andrea Souza Eduardo - Pedagoga - titular 

 Roseane Peres Cardoso - Técnica em Assuntos Educacionais - suplente 

 Robson Ferreira Lopes - Docente - suplente 

   

40



   
    MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

    SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
    INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

   

 Dê ciência. 

 Publique-se. 

 Documento assinado eletronicamente. 

 DIEGO AZEVEDO SIVIERO 

 Diretor-Geral em exercício 
 IFSP - Câmpus Guarulhos 

 PORTARIA Nº 120/2022 - DRG/GRU/IFSP DE 30 DE NOVEMBRO DE 2022 

 Nomeia  membros 
 para  a  Comissão 
 responsável  pelo 
 Processo  Seletivo  da 
 Pós-graduação  Lato 
 Sensu  em  Gestão  de 
 Sistemas  de 
 Informação. 

 O  DIRETOR-GERAL  EM  EXERCÍCIO  DO  CÂMPUS 
 GUARULHOS  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E 
 TECNOLOGIA  DE  SÃO  PAULO,  designado  pela  portaria  de  n.º  117/2022  - 
 DRG/GRU/IFSP  de  25  de  novembro  de  2022,  no  uso  de  suas  atribuições 
 regulamentares,  com  base  nas  Portaria  nº  3903,  de  4  de  novembro  de  2015, 
 RESOLVE: 

 Art.  1.º  NOMEAR  os  servidores  abaixo  relacionados  para 
 constituírem,  sob  a  presidência  do  primeiro,  a  Comissão  responsável  pelo  Processo 
 Seletivo  da  Pós-graduação  Lato  Sensu  em  Gestão  de  Sistemas  de  Informação,  do 
 Câmpus Guarulhos, para ingresso no 1.º semestre do ano letivo de 2023: 

 Alexandra Aparecida de Souza 

 Cristiano Alves Pessoa 

 Giovani Fonseca Ravagnani Disperati 

 Hamilton Piva Dominguez 

   

41



   
    MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

    SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
    INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

   

 Osias Baptista de Souza Filho 

 Reginaldo Tadeu Soeiro de Faria 

 Renato Bueno Domingos de Oliveira 

 Robson Ferreira Lopes 

 Rodrigo Campos Bortoletto 

 Thiago Schumacher Barcelos 

 Art.  2.º  DETERMINAR  a  data  de  3  de  março  de  2023  para  a 
 conclusão dos trabalhos. 

 Dê ciência. 

 Publique-se. 

 Documento assinado eletronicamente. 

 DIEGO AZEVEDO SIVIERO 

 Diretor-Geral em exercício 
 IFSP - Câmpus Guarulhos 

   

42



   
    MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

    SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
    INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

   
 CONCESSÃO DE DIÁRIAS E SUPRIMENTOS DE FUNDOS 

 MÊS  DIÁRIAS  SUPRIMENTOS 
 DE FUNDOS 

 NOVEMBRO  R$ 0,00  R$ 0,00 

   

43



   
    MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

    SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
    INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

   
 RELATÓRIOS 

 MÊS  DECLARAÇÕES  PORTARIAS 
 NOVEMBRO  0  15 
 TOTAL/ANO  23  120 

   

44




